
 

 

Prot. 975/2026 
del 24.01.2026 
 

Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 
 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, di acquisto 

canone di assistenza Prima Visione Web con rinnovo certificato HTTPS – anno 2026 - CIG: 

BA1AE0F9CD 

 
IL DIRIGENTE  

 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” approvato con R.D. n.827/1924 e 

s.m.i.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica amministrazione” ss. mm. ii.; 

Visto  il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000975 - 24/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028; 

Vista la necessità di avere un sito web aggiornato e funzionante in quanto strumento strategico 

per comunicare in modo tempestivo con tutta la comunità scolastica e vista la necessità di 

avere una piattaforma gestibile in autonomia nei contenuti, documenti e sezioni tematiche; 

Vista la necessità di avere un servizio di  Hosting sicuro presso data center completamente 

localizzati in Italia che garantisca sicurezza informatica e della protezione dei dati;  

Ritenuto di dover procedere al servizio di cui sopra tramite affidamento diretto come art. 50, comma 

1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

Ritenuto che prof. Luca Maria Antonio Testa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lg. n.36/2023;  

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

Tenuto conto  che la società Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. – Via Bernini 22/A, 43126 Parma, P.Iva 

00150470342 ha fornito in precedenza il servizio in oggetto con notevole soddisfazione 

dell’utenza, garantendo aggiornamenti costanti in linea con le disposizioni normative, 

supporto tecnico, sviluppi continui sulle funzionalità web e mobile, rispettando i tempi 

stabiliti e offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000975 - 24/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

Vista  la proposta di rinnovo presentata dal Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., Prot. n. 496 del 

15.01.2026; 

Preso atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive confacenti alle necessità dell’Istituto in 

relazione alla specificità del servizio richiesto;  

Vista l’urgenza di garantire il corretto funzionamento del sito web dell’Istituto per l’anno 2026;  

Visto  il comunicato ANAC del 18.06.2025 nel quale viene dichiarato che “è prorogata la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 

dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”.  

Individuato l’operatore economico uscente, Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. – Via Bernini 22/A, 43126 

Parma, P.Iva 00150470342 quale operatore economico al quale rivolgersi  ex art. 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, tenuto conto dell’affidabilità dello stesso, valutata sulla 

base della qualificazione dell’operatore e della regolare esecuzione di precedenti 

prestazioni eseguite a regola d’arte; 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 

36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto conto  che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva considerata la comprovata solidità e affidabilità 

dell’operatore economico; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., P.Iva 

00150470342; 

Tenuto conto che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D. Lgs. 36/2023; 

Verificata la disponibilità finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 1 – Oggetto 

Di autorizzare l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del servizio assistenza 

sito web e rinnovo certificato HTTPS all’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. – Via Bernini 

22/A, 43126 Parma, P.Iva 00150470342; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000975 - 24/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

Art. 2 – Impegno di spesa  

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.208,00 iva esclusa – euro 1.473,76 iva inclusa e di imputarla 

all’aggregato/voce A02 Uscite del Programma Annuale 2026. 

 

Art. 3 – Pagamento  

Il pagamento della fornitura di cui all’art. 1 sarà effettuato dopo controllo di conformità, presentazione di 

regolare fattura elettronica e regolarità contributiva prescritta dalla normativa vigente.  

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lsg. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente prof. Luca Maria Antonio Testa. 

 

Art. 5 – Pubblicizzazione della procedura 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet dell’Istituto Scolastico 

www.liceogmarconi.edu.it – Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE  

       prof. Luca Maria Antonio Testa 
    (documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000975 - 24/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO


		2026-01-24T12:27:12+0000
	LUCA MARIA ANTONIO TESTA




